Patines de bolas sobre raíles
en miniatura
T E C H N O L O G Y  M O T I O N
T.. 0034 91 126 662
Polígono Industrial M50 Sur.
Calle Newton nº 1 Edificio 1, Naves 12-13.

3) Para casos especiales se suministran también raíles guía en un solo tramo hasta 2000mm
(por favor consultar).
Ejemplo de pedido 4 (un solo tramo,
mayor a Lmáx):
Raíl guía tamaño 12, clase de precisión
P, longitud de raíl recomendado 1771mm
(70 · T, número de taladros nB = 71, T1
en ambos extremos del raíl guía idéntico)
Datos de pedido:
R0445 202 31, 1771 mm
Ejemplos de pedido
Ejemplo de pedido 2 (hasta Lmáx con
banda de protección): Raíl guía tamaño
12 con banda de protección,
clase de precisión P, longitud de raíl
recomendado 771mm (30 · T, número
de taladros nB = 31, T1 en un extremo
del raíl guía = 4,5mm)
Datos de pedido:
R0445 262 31,771 mm, T1 = 4,5 mm
(Por la fabricación surge en el otro
extremo del raíl guía un T1 = 16,5 mm.)
Ejemplo de pedido 3 (más de un tra-
mo, mayor a Lmáx): Raíl guía tamaño 12,
clase de precisión N, longitud de raíl
recomendado 1271mm, en 2 tramos
(50 · T, número de taladros nB = 51, T1
en ambos extremos del raíl guía
empalmado idéntico)
Datos de pedido:
R0445 204 32, 1271 mm
Número
de tramos
f Si el cliente no especifica la medida
T1, los extremos del raíl guía serán
idénticos.
Las longitudes de los raíles guía se
calculan según la fórmula recomendada.
Ejemplo de pedido 1 (hasta Lmáx):
Raíl guía tamaño 12, clase de precisión
P, longitud de raíl recomendado 771mm
(30 · T, número de taladros nB = 31, T1
en ambos extremos del raíl guía idéntico)
Datos de pedido:
R0445 202 31, 771 mm
Tamaño Medidas (mm) Peso
A2 H2
1) N6 D S5 T1min T1max T L1max
2)3) g/100 mm
7 7 4,7 2,2 4,3 2,5 5,0 11,5 15 1000 22
9/M3 9 5,5 2,2 6,0 3,5 6,0 15,5 20 1000 33
12 12 7,8 3,0 6,0 3,5 6,0 20,5 25 1000 61
15 15 9,5 4,7 6,0 3,5 6,0 35,5 40 1000 97
20 20 15,0 6,5 9,5 6,0 6,5 53,5 60 1000 211
Tolerancia de la posición de los taladros de fijación para
L < 500 mm Ø 0,3
L < 1000 mm Ø hasta 0,6 en aumento lineal continuogend
� 19
T E C H N O L O G Y  M O T I O N
Patines de bolas sobre raíles en miniatura
Bosch Rexroth AG, R999001317 (2008-02)
Patines anchos R0443
Ejemplo de pedido 1:
Patín tamaño 12 ,
clase de precisión P, con precarga,
junta estándar
Datos de pedido: R0443 212 01
Ejemplo de pedido 2:
Patín tamaño 12 ,
clase de precisión H, con juego,
junta N
Datos de pedido: R0443 293 00
Ejemplo de pedido 3:
Patín tamaño 15 ,
clase de precisión H, con precarga,
junta N y junta longitudinal,
sin lubricación base
Datos de pedido: R0443 513 40
Ejemplo de pedido 4:
Patín tamaño 9/M3 ,
clase de precisión N, con juego,
junta estándar, sin lubricación base
Datos de pedido: R0443 894 41
Referencias de los patines
Junta estándar: junta de bajo rozamiento.
Referencia: R0443 ... 01 (ver tabla)
Ejecuciones especiales:
Los patines se suministran también:
–– con junta N (muy buen rendimiento
de sellado) y junta longitudinal para
un sellado completo.
Referencia: R0443 ... 00
(sino como en la tabla)
–– sin lubricación base, para lubricación
individual.
–– Con junta N y junta longitudinal
Referencia: R0443 ... 40
(sino como en la tabla)
–– Con junta de bajo rozamiento
Referencia: R0443 ... 41
(sino como en la tabla)
Tamaño Clases de precisión Referencias de los patines
Juego Precarga
9 1
9/M3 P – R0443 812 01
H R0443 893 01 R0443 813 01
N R0443 894 01 –
12 P – R0443 212 01
H R0443 293 01 R0443 213 01

Referencias de los raíles guía
Longitudes recomendadas
Ejemplo de pedido 4 (un solo tramo,
mayor a Lmáx):
Raíl guía tamaño 12, clase de precisión
P, longitud de raíl recomendado 1636mm
(40 · T, número de taladros nB = 41, T1 en
ambos extremos del raíl guía idéntico)
Datos de pedido: R0455 202 31, 1636 mm
Ejemplo de pedido 2 (hasta Lmáx con
banda de protección):
Raíl guía tamaño 9/M3 B con banda de
protección, clase de precisión H, longi-
tud de raíl recomendado 926mm (30 ·
T, número de taladros nB = 31, T1 en un
extremo del raíl guía = 4,5mm)
Datos de pedido:
R0455 863 31, 926 mm, T1 = 4,5 mm
(Por la fabricación surge en el otro
extremo del raíl guía un T1 = 21,5 mm)
Ejemplos de pedido f Si el cliente no especifica la medida
T1, los extremos del raíl guía serán
idénticos.
Las longitudes de los raíles guía se
calculan según la fórmula recomendada..
Ejemplo de pedido 1 (hasta Lmax):
Raíl guía tamaño 12, clase de precisión
P, longitud de raíl recomendado 836mm
(20 · T, número de taladros nB = 21, T1
en ambos extremos del raíl guía idéntico)
Datos de pedido: R0455 202 31, 836 mm
Tamaño Clases de precisión Referencias de los raíles guía anchosMaterialnummer,
Referencia, longitud L (mm)
sin banda de protección con banda de protección
9/M3 P R0455 802 31,.... R0455 862 31,....
H R0455 803 31,.... R0455 863 31,....
N R0455 804 31,.... R0455 864 31,....
12 P R0455 202 31,.... R0455 262 31,....
H R0455 203 31,.... R0455 263 31,....
N R0455 204 31,.... R0455 264 31,....
15 P R0455 502 31,.... R0455 562 31,....
H R0455 503 31,.... R0455 563 31,....
N R0455 504 31,.... R0455 564 31,....
L	 =	 longitud de raíl	 (mm)
T	 =	 partición	 (mm)
nB 	 = 	 número de taladros por hilera
Ejemplo de pedido 3
(más de un tramo, mayor a Lmáx):
Raíl guía tamaño 15 B, clase de precisión
N, longitud de raíl recomendado 1436mm,
en 2 tramos (35 · T, número de taladros
nB = 36 por hilera, T1 en ambos extremos
del raíl guía empalmado idéntico)
Datos de pedido: R0455 504 32, 1436 mm
Número de tramos
Tamaño 15
Tamaño 9/M3 y 12
24
T E C H N O L O G Y  M O T I O N
A2
H2 N6
T1 T
S5
D
L ± 0,5 mm
A2
T3
H2 N6
T1 T
S5
D
L ± 0,5 mm
Patines de bolas sobre raíles en miniatura
Bosch Rexroth AG, R999001317 (2008-02)
Medidas y pesos
Tolerancia de la posición de los taladros de fijación para
L < 500 mm Ø 0,3
L < 1000 mm Ø hasta 0,6 en aumento lineal continuogend
1) Medidas sin banda de protección
2) Para longitudes superiores a Lmáx se suministran los raíles guía compuestos por tramos,
empalmados desde fábrica.
3) Para casos especiales se suministran también raíles guía en un solo tramo hasta 2000mm
(por favor consultar).
Tamaño Medidas (mm) Peso
A2 H2
1) N6 D S5 T1min T1max T T3 L1max
2)3) (g/100 mm)
9/M3 18 7,5 2,7 6,0 3,5 6,0 25,5 30 – 1000 92
12 24 8,5 3,7 8,0 4,5 6,0 34,5 40 – 1000 145
15 42 9,5 4,7 8,0 4,5 6,0 34,5 40 23 1000 286
Tamaño 15
Tamaños 9/M3, 12
� 25
T E C H N O L O G Y  M O T I O N
Patines de bolas sobre raíles en miniatura
Puesta en marcha y mantenimiento